
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 94 del  11/06/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN 
TRALICCIO  RADIO  DI  INTERESSE  REGIONALE  IN  LOCALITA'  MONTE  DELLA 
GUARDIA .

L’anno  duemilaventuno il  giorno undici del  mese  di  giugno alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN 
TRALICCIO  RADIO  DI  INTERESSE  REGIONALE  IN  LOCALITA'  MONTE  DELLA 
GUARDIA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sottoindicati:
• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023";
• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore 

• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e  
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di C.C. n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione";

Premesso che:
-  la  Regione  Emilia-Romagna con  deliberazione  n.  1864  del  5  novembre  2018  ha 
approvato il progetto “Copertura cellulare mediante tralicci agli Operatori” tramite il quale 
intende realizzare alcuni tralicci, di proprietà pubblica e qualificabili come opera pubblica di 
urbanizzazione, in zone in cui è evidente la necessità di superare il divario digitale;

- nell’ambito del progetto di estensione dei segnali radio in Provincia di Reggio Emilia sul 
territorio del Comune di Casalgrande, il sito in oggetto è stato preso in considerazione per 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la posizione strategica nei confronti degli altri nodi della rete e per le buone condizioni di  
visibilità radio offerte verso alcune aree da servire;

-  che  attraverso  la  società  LEPIDA S.C.P.A.  di  proprietà  degli  enti  pubblici  dell’Emilia 
Romagna è stata valutata la possibilità di realizzare un impianto di trasmissione costituito 
da un traliccio  e relativi  apparati  di  trasmissione in  banda licenziata di  proprietà della 
stessa;

- che con convenzione assunta in data 28/12/2020 al repertorio n. 10111, il Comune di 
Casalgrande  si  è  impegnato  a  concedere  in  comodato  d'uso  gratuito  a  LEPIDA una 
porzione di terreno per l'intera durata di esercizio dell'impianto;

-  che  a  tal  fine  è  stata  individuata  un'area  in  località  La  Riserva,  idonea  per  la  sua 
posizione particolarmente favorevole;

Dato atto che con la convenzione sopra richiamata  in data 28/12/2020 al  repertorio n. 
10111

- LEPIDA  S.C.P.A.  si impegna a realizzare il  traliccio e ne diventa unico proprietario e 
gestore;

- LEPIDA S.C.P.A. accetta di progettare, realizzare e collaudare il traliccio, accogliendo il 
mandato effettuato dal Comune di Casalgrande;

- LEPIDA S.C.P.A. concede al Comune il diritto di poter montare sul traliccio antenne e 
apparati  per  le  sue  finalità  (ad  es.  apparati  di  comunicazione  riferiti  ad  impianti  di 
videosorveglianza  per  la  sicurezza  del  territorio,  servizi  di  protezione  civile, 
Ass.Radioamatori.Italiana (ARI))

- il  Comune di Casalgrande mette a disposizione di LEPIDA Euro 27.000,00 a titolo di 
contributo per la realizzazione del traliccio;

Visto il  progetto per la realizzazione del  traliccio di  che trattasi  composto dai  seguenti  
elaborati agli atti presso il servizio LL.PP.

 Tav. A01 – inquadramento generale - cartografia

 Tav. A02 – stato di fatto – planimetria generale

  Tav. A03 – stato di progetto – planimetria generale

 Tav. A04 – progetto – pianta a quota +24,7 m

 Tav. A05 – progetto – prospetto traliccio

Dato atto che:

-  con  provvedimento n.  149 del  10/05/2021 a firma di  Pecorini  Daniele  (dirigente  del 
Servizio  Unità  Speciale  per  l'edilizia  Scolastica  e  la  Sismica)  è  stata  accolta  l'istanza 
presentata da LEDIPA S.C.P.A. e sono stati autorizzati ai fini sismici, ai sensi dell'art. 11 
della L.R 19/2008, i “lavori di installazione di una radio stazione”; 

- l’Amministrazione Comunale di Casalgrande ha individuato nei “lavori  di installazione di 
una  radio  stazione”,  l’opera  da  eseguire  in  ottemperanza  a quanto  previsto  nella 
convenzione sopracitata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto  sopra  richiamato  ritenuto 
che assolva alle finalità di superamento del divario digitale e all'ottimizzazione delle risorse 
infrastrutturali; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano.

DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2) Di approvare per le motivazioni in premessa citate, il progetto dei lavori di realizzazione 
di traliccio in località Monte della Guardia da realizzarsi in adempimento alla convenzione 
assunta in data 28/12/2020 al repertorio n. 10111 stipulata tra il Comune di Casalgrande e 
LEPIDA S.C.P.A..

3) Di dare atto che l'opera viene realizzata  da LEPIDA S.C.P.A.  la quale si è dichiarata 
disponibile a realizzare integralmente tutte le opere necessarie alla sua messa in esercizio 
chiedendo al Comune un contributo economico pari a € 27.000,00 a fronte di un costo 
complessivo di 58.000,00 euro più IVA 22%.

4) Di dare atto che il contributo a carico del Comune di Casalgrande di € 27.000,00 trova 
copertura al cap. 57702560/1 “trasferimenti in conto capitale da convenzioni”.

5)  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  LL.PP. circa  il  perfezionamento  dei 
rapporti  operativi  ed  economici  con  LEPIDA  S.C.P.A.  in  merito  all'esecuzione 
dell'intervento.

6) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 e art. 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  512/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  LA 

REALIZZAZIONE DI UN TRALICCIO RADIO DI INTERESSE REGIONALE IN LOCALITA' 

MONTE  DELLA  GUARDIA  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 11/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 11/06/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
TRALICCIO RADIO DI INTERESSE REGIONALE IN LOCALITA' MONTE DELLA 
GUARDIA . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/06/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 11/06/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
TRALICCIO RADIO DI INTERESSE REGIONALE IN LOCALITA' MONTE DELLA 
GUARDIA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/06/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


